Pero los actos cometidos contra la ley de Dios nunca pueden ser justos. De Dios se ha dicho: *Tu ley es la verdad*. Y lo que es contra la verdad, nunca puede ser justo. Y ¿quién va a dudar de que toda mentira es contraria a la verdad? Por tanto, nunca puede ser justa la mentira.

Asimismo, ¿quién no ve que todo lo que es justo viene de la verdad? Y San Juan nos grita: *Ninguna mentira puede venir de la verdad*. Ninguna mentira, por tanto, puede ser justa. En consecuencia, cuando se nos presenta algún ejemplo de mentira sacado de la Sagrada Escritura, o no es mentira, aunque equivocadamente se haya juzgado por tal, o, si lo es, no puede ser digno de imitación, porque nunca podrá ser justo.

32. Está, sin embargo, escrito que Dios benefició a las comadronas de los hebreos y a Raab, la ramera de Jericó. Pero notemos que esto no se hizo porque hubieran mentido, sino porque mostraron su misericordia para con los hombres de Dios. Se remuneró su benevolencia y no su falacia, su generosidad de alma y no su mentirosa iniquidad. Y como no sería extraño ni absurdo el que Dios quisiera perdonarles sus malas obras anteriores en gracia a sus buenas acciones posteriores, así tampoco es de extraño que les recompensara el bien que hacían al presente, y por él les perdonara el mal que entonces cometían. Dios miraba ambas cosas a la

<sup>1</sup> 1 Io. 3, 4.

<sup>2</sup> Ps. 118, 142.

<sup>3</sup> 1 Io. 2, 21.

<sup>4</sup> Ex. 1, 17-20.

<sup>5</sup> Ios. 2; 6, 25.

spiciens, id est, factum misericorditer, factumque fallaciter, et bonum remuneravit, et propter hoc bonum malum illud ignovit. Si enim peccata quae propter carnis concupiscentiam, non propter misericordiam fiunt, propter posteriora opera misericordiae dimittuntur, cur non merito misericordiae dimittuntur, quae propter ipsam misericordiam committuntur? Gravius est enim peccatum quod animo nocentis, quam quod animo subvenientis efficitur. Ac per hoc si illud deletur opere misericordiae postea subsequente, cur hoc quod est levius, non deletur ipsa hominis misericordia, et praecedente ut peccet, et comitante cum peccat? Ita quidem videri potest: veruntamen aliud est dicere, Peccare quidem non debui, sed opera misericordiae faciam, quibus deleam quod ante peccavi; et aliud est dicere: Peccare debeo, quia non possum aliter misereri. Aliud est, inquam, dicere, Quia iam peccavimus, benefaciamus; et aliud est dicere, Peccemus, ut benefaciamus. Ibi dicitur, Faciamus bona, quia fecimus mala: hic autem, *Faciamus mala, ut veniant bona*<sup>6</sup>. Ac per hoc ibi exhaurienda est sentina peccati, hic cavenda est doctrina peccandi.